
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21640 del 18/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20238 del 20/09/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: SISTEMA REGIONALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE.
FINANZIAMENTO DELLA  CANDIDATURA PER LA REALIZZAZIONE PERCORSI
PROPEDEUTICI DI PRIMA ANNUALITÀ A.S. 2023/2024 PRESENTATA A
VALERE SULL'INVITO ALLEGATO 5) DELLA DGR N. 1377/2023 E APPROVATA
CON DGR N. 1541/2023. CUP E49D23000660001. ACCERTAMENTO ENTRATE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 12/10/2023

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

GIOVANNINI MARCO espresso in data 17/10/2023

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  Legge  Regionale  n.  5/2011  “Disciplina  del
sistema regionale dell'istruzione e formazione professionale”
e s.m.i.;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 1298/2015 “Disposizioni per la programmazione, gestio-
ne e controllo delle attività formative e delle politiche
attive del lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”;

 n. 1384/2023 “Misure di semplificazione per l'attuazione
e la gestione delle misure di cui al PR FSE+ 2021/2027 e
altri fondi comunitari, nazionali e regionali”; 

 n. 1347/2023 “Sistema regionale IeFP. Approvazione dei
percorsi annuali per il conseguimento di un certificato
di  qualifica  (EQF  3  liv.)  da  realizzare  nell'a.s.
2023/2024. Allegato 1) alla Delibera di Giunta regionale
n. 1176/2023”;

Richiamate  in  particolare  le  seguenti  deliberazioni  di
Giunta regionale:

– n. 1377/2023 “Sistema regionale di istruzione e formazione
professionale  azioni  e  opportunità  per  il  successo
formativo L.R. n. 5/2011 art.11. Approvazione linee di
intervento aa.ss. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 e delle
procedure di attuazione” ed in particolare l’“Invito agli
enti  di  formazione  professionale  del  sistema  IeFP  a
presentare la candidatura per la realizzazione percorsi
propedeutici di prima annualità a.s. 2023/2024”, Allegato
5), parte integrante e sostanziale della stessa”;

– n. 1541/2023 “Sistema regionale di istruzione e formazione
professionale.  Approvazione  della  candidatura  per  la
realizzazione  percorsi  propedeutici  di  prima  annualità
a.s. 2023/2024 presentata a valere sull'Invito allegato 5)
della delibera di Giunta regionale n. 1377/2023”; 

Preso atto che la citata deliberazione di Giunta regionale
n.1541/2023:

– approva l’operazione rif. PA 2023-20060/RER a titolarità
di Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di
formazione professionale - A.E.C.A (cod. org. 11 - C.F.

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



80090410376)  per  un  importo  complessivo  di  euro
1.334.844,00  e  per  un  finanziamento  pubblico  di  pari
importo a valere sulle risorse nazionali di cui alla Legge
144/1999  assegnate  con  Decreti  n.  16/2022  e  n.44/2023
della  Direzione  Generale  delle  politiche  attive  del
lavoro,  come  da  Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della stessa;

– dà atto, al punto 8. del dispositivo, che le attività si
realizzano secondo il calendario scolastico regionale così
come  definito  con  propria  deliberazione  n.  353/2012,
prevedendo  la  realizzazione  delle  stesse  per  il  30%
sull’annualità 2023, per il 70% sull’annualità 2024;

– prevede che al finanziamento della citata operazione nel
limite  dell'importo  di  cui  all'Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della medesima deliberazione, ed
all’assunzione del relativo impegno di spesa, provvederà
il  Responsabile  del  Settore  “Educazione,  istruzione,
formazione,  lavoro  con  successivo  provvedimento,  nel
rispetto di quanto previsto dagli articoli da 82 a 94 del
D.Lgs. n.159/2011  e  ss.mm.  c.d.  “Codice  antimafia”,  e
previa acquisizione della certificazione attestante che il
soggetto beneficiario del contributo è in regola con il
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;

Visti:

– il D.L. 21 giugno 2013, n.69 “Disposizioni urgenti per il
rilancio  dell’economia”,  convertito  con  modificazioni
dalla L. 9 agosto 2013, n.98;

– il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali del 30 gennaio 2015 “Semplificazioni in materia di
documento unico di regolarità contributiva (DURC)”;

Dato atto che per il beneficiario del finanziamento, è
stato regolarmente acquisito il Durc, prot. INPS_37981391 del
11/10/2023, trattenuto agli atti dello scrivente Settore in
corso di validità, dal quale risulta che è in regola con i
versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali;

Visti:

- la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 11;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  recante  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

pagina 3 di 12



- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011 n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria
ex  art.3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successivo
aggiornamento;

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,
n. 136”, e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale
all’operazione  oggetto  del  presente  provvedimento  il
codice  C.U.P.  (codice  unico  di  progetto)  n.
E49D23000660001;

- per A.E.C.A (cod. org. 11) è stata acquisita e conservata
agli  atti  del  Settore  “Affari  generali  e  giuridici,
strumenti  finanziari,  regolazione,  accreditamenti”,  la
documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e
ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di procedere, con il presente atto, al
finanziamento della suddetta operazione per la realizzazione
di percorsi propedeutici di prima annualità a.s. 2023/2024
per  un  importo  complessivo  di  euro  1.334.844,00  e  un
finanziamento  pubblico  di  pari  importo,  a  valere  sulle
risorse  L.  144/99 assegnate  con  i  Decreti  n.  16/2022  e
n.44/2023 della Direzione Generale delle politiche attive del
lavoro;

Visti:

– il D.L. n. 95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini”  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  7
agosto 2012 n. 135, ed in particolare l’art. 4, comma 6
nel quale si cita che sono esclusi dall’applicazione della
norma, fra l’altro, gli enti e le associazioni operanti
nel campo della formazione;

– il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

– la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  771/2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'Ente.

pagina 4 di 12



Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo  2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al
conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)
per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione  Emilia-
Romagna;

– la determinazione dirigenziale n.2335/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.  Anno
2022”;

Richiamate le Leggi Regionali: 

 n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n.4" per quanto applicabile;

 n. 43/2001 “Testo Unico in materia di organizzazione e di
rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
ss.mm.ii.;

- n.23/2022 “Disposizioni collegate alla Legge regionale di
stabilità per il 2023”;

- n.24/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione  2023-2025  (Legge  di  stabilità  regionale
2023)”;

- n.25/2022 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- n. 10/2023 “Disposizioni collegate alla legge di assesta-
mento e prima variazione generale al bilancio di previ-
sione della regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- n. 11/2023 “Assestamento e prima variazione generale al
bilancio di previsione della regione Emilia-Romagna 2023-
2025”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 2357 del 27/12/2022 “Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 n. 1338 del 31/07/2023 “Aggiornamento del documento tecni-
co di accompagnamento del bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia -Romagna 2023-2025”;

Dato atto che le risorse di cui al presente provvedimento,
quantificate complessivamente in euro  1.334.844,00, trovano
copertura  sul  pertinente  Capitolo  di  spesa  n.  75664  del

pagina 5 di 12



bilancio  finanziario  gestionale  2023  -  2025,  anni  di
previsione  2023  e  2024,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5
Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

Atteso che:

– con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1 del citato art. 56
del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  dal  punto  5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo decreto,  tenuto conto dei
termini di realizzazione delle attività e delle modalità
di  liquidazione  previste dalle  deliberazioni  di  Giunta
regionale n. 1377/2023 all’Allegato 5), parte integrante e
sostanziale della stessa, e n.1541/2023,  la spesa di cui
al presente atto è esigibile nell’anno di previsione 2023
per euro 400.453,20  e  nell’anno di previsione 2024 per
euro 934.390,80;

– ricorrono  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii. in relazione all’esigibilità della spesa negli
anni 2023 e 2024 e che pertanto si possa procedere con il
presente atto all’assunzione dei relativi impegni di spesa
a  favore  del  soggetto  titolare  dell’operazione  per  una
somma complessiva di euro 1.334.844,00;

– è stato accertato che le previsioni di pagamento a valere
sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le  prescrizioni
previste dall’art.56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e che
analoga  attestazione dovrà  essere  resa  nei  successivi
provvedimenti  nei  quali  si  articolerà  la  procedura di
spesa per l’anno 2024;

Evidenziato che i più volte citati decreti n.16/2022 e
n.44/2023  prevedono,  in  ciascun  articolo  2  “Impegni
giuridicamente vincolanti”, che le somme assegnate saranno
erogate alle Regioni e Province Autonome con la presentazione
degli impegni giuridicamente vincolanti;

Dato atto pertanto che, a fronte degli impegni di spesa
assunti col presente provvedimento su Capitoli finanziati da
trasferimenti  erogati  “a  rendicontazione”,  si  matura  un
credito  pari  ad  euro  1.334.844,00  nei  confronti
dell’amministrazione finanziatrice;

pagina 6 di 12



Viste, altresì, le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regio-
ne Emilia-Romagna”;

- n.325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”;

- n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuo-
vo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

- n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti orga-
nizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della
Giunta regionale”;

- n. 2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti orga-
nizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell'Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimen-
ti”;

- n.80/2023  “Assunzione  della  vincitrice  della  selezione
pubblica per il conferimento di incarico dirigenziale, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.,
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese;

- n. 380/2023 “Approvazione Piano integrato delle attività
e dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474/2023 “Disciplina organica in materia di organizza-
zione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1 Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vi-
gore del nuovo Ordinamento professionale di cui al Titolo
III  del  CCNL  funzioni  locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”;

- n. 719/2023 “Piano Integrato Delle Attività e dell'Orga-
nizzazione 2023-2025 - Primo aggiornamento”;

- n. 1097/2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività
e  dell’Organizzazione  2023-2025.  Secondo  adeguamento  a
seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n.5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Genera-
le Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della

pagina 7 di 12



D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzati-
va”;

- n.  1652/2023  “Conferimento  di  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese” con la quale si è proceduto, tra l’altro, al
conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore
“Educazione, istruzione, Formazione, Lavoro”;

- n.6599/2023 “Modifica micro assetti organizzativi e con-
ferimento  incarico  dirigenziale  di  Settore  nell'ambito
della Direzione Generale Politiche Finanziarie.”;

- n.14040/2023 “Conferimento incarico di Dirigente di Set-
tore nell'ambito della Direzione Generale Politiche fi-
nanziarie.”;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dei visti di regolarità contabile allegati;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa:

1. di  procedere  al  finanziamento  dell’operazione  per  la
realizzazione di percorsi propedeutici di prima annualità
a.s.  2023/2024  del  sistema  IeFP,  contraddistinta  dal
Rif.PA 2023-20060/RER a titolarità Associazione Emiliano -
Romagnola di centri autonomi di formazione professionale -
A.E.C.A (cod. org. 11 - C.F. 80090410376) approvata con la
deliberazione di Giunta regionale n. 1541/2023 in premessa
citata per un importo complessivo di euro 1.334.844,00 e
un  finanziamento  pubblico  richiesto  di  pari  importo  a
valere sulle risorse di cui alla L. 144/1999 assegnate con
i Decreti n. 16/2022 e n.44/2023 della Direzione Generale
delle politiche attive del lavoro. C.U.P. (codice unico di
progetto) n. E49D23000660001;

2. di imputare in considerazione della natura giuridica del
beneficiario  e  di  quanto  stabilito  dalla  sopracitata
deliberazione di Giunta regionale n. 1541/2023 al punto 8.

pagina 8 di 12



del  dispositivo, l'importo  di  euro  1.334.844,00  come
segue:

- quanto  ad  euro  400.453,20  registrato  al  n.9387  di
impegno  sul  Cap.  75664  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI  DI
FORMAZIONE  PER  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALL'OBBLIGO  DI
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO
1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI
STATALI” del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno  di  previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n.2357/2022 e ss.mm.;

- quanto ad euro 934.390,80 registrato al n.978 di impegno
sul Cap. 75664 “ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER
INTERVENTI  FINALIZZATI  ALL'OBBLIGO  DI  FREQUENZA  DI
ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144;
ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI” del
Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione  2024,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n.2357/2022 e ss.mm.;

3. che, in attuazione del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  transazione
elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  è  le
seguenti:

Capitolo Missione Programma Cod.Ec. COFOG Trans.
UE SIOPE CUP

C.I.
Spesa

Gestione 
Ordinaria

75664 15 02 U.1.04.04.01.001 09.3 8 1040401001 E49D23000660001 3 3

4. di accertare, a fronte degli impegni di spesa di cui al
precedente punto 2., la somma di euro 1.334.844,00 come di
seguito specificato:

- quanto  ad  euro  400.453,20  registrata  al  n.  2219  di
accertamento sul capitolo 2979 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO
PER  IL  FINANZIAMENTO  DELL'OBBLIGO  DI  FREQUENZA  DI
ATTIVITA' FORMATIVE (ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144)”
quale credito nei confronti del Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  Sociali  del  bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023;

- quanto  ad  euro  934.390,80  registrata  al  n.  100  di
accertamento sul capitolo 2979 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO
PER  IL  FINANZIAMENTO  DELL'OBBLIGO  DI  FREQUENZA  DI
ATTIVITA' FORMATIVE (ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144)”
quale credito nei confronti del Ministero del Lavoro e

pagina 9 di 12



delle  Politiche  Sociali  del  bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2024;

5. di rinviare, per quanto non espressamente previsto dal
presente  atto  e  anche  relativamente  alle  modalità  di
liquidazione  del  finanziamento,  alla  deliberazione  di
Giunta regionale n. 1541/2023 più volte citata nonché alle
disposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare la presente determinazione per estratto
nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

7. che si provvederà infine agli obblighi di pubblicazione
previsti dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33 del 2013 e
all’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del
medesimo Decreto, secondo quanto previsto nel PIAO 2023-
2025 e nella direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti.

Francesca Bergamini

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/20238

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Giovannini, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
ANALISI, GESTIONE E CONTROLLO DELLE ENTRATE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/20238

IN FEDE

Marco Giovannini

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 12 di 12


